
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：陕西建工钢构集团有限公司技改项目

建设单位（盖章）：陕西建工钢构集团有限公司

编制日期： 2021 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 陕西建工钢构集团有限公司技改项目

项目代码 2107-611204-04-02-264266

建设单位联系人 杨迪深 联系方式 15664664321

建设地点 陕西 省 西咸新 区 秦汉新城周公大道 1090号

地理坐标 （ 108 度 41 分 15.306 秒， 34 度 23 分 35.838 秒）

国民经济

行业类别
[...]
（120mg/m³）要求。

（3）抛丸粉尘

抛丸粉尘经配套设置集气罩收集粉尘+布袋除尘器对粉尘进行处理（风量为

36000m3/h，粉尘的收集效率约 95%，净化效率约 99%），处理后的废气经由 15m

高排气筒排放。本项目抛丸机有组织排放的粉尘排放量约 2.43mg/m3。颗粒物排

放浓度满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2中二级排放标准

（120mg/m³）要求。

（4）清磨粉尘

清磨产生的粉尘由车间换气排入环境中，车间内安装了排气扇进行换气，清

磨产生量很少，对环境的影响较小。

（5）车间粉尘

本次一号厂房设置中央除尘器，对厂房切割、焊接、抛丸等工序以无组织方

式排放到厂房内的烟粉尘进行收集处理后排放。依据切割烟尘、焊接粉尘、抛丸



— 32 —

粉尘情况分析，中央除尘器粉尘的捕集率约为 90%，净化效率 95%，风量

60000m3/h，排气筒高度 20.5m。本项目厂房有组织排放的粉尘排放量约为 0.51t/a，

0.21kg/h，3.54mg/m3，颗粒物排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2中二级排放标准（120mg/m³）要求。

（6）喷漆废气

喷漆及晾干废气经风机统一收集（集气效率约 98%）后，进入活性炭吸附+

催化燃烧处理（处理效率约 99%），处理风量为 70000m3/h，有组织排放废气中

各污染物浓度分别为颗粒物 0.29mg/m3，苯 0.047mg/m3，甲苯 1.11mg/m3，二甲

苯 1.27mg/m3，非甲烷总烃 2.29mg/m3。颗粒物排放浓度满足《大气污染物综合排

放标准》(GB16297-1996)表 2中二级排放标准（120mg/m³）要求；有机物满足《挥

发性有机物排放控制标准》（DB61/T 1061-2017）表面涂装行业排放标准（苯

1mg/m3，甲苯 5mg/m3，二甲苯 15mg/m3，非甲烷总烃 50mg/m3）要求。

本项目废气污染源源强核算结果及相关参数一览表见表 4-1。

表 4-1 项目废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

生

产

工

序

污

染

源

污

染

物

名

称

污染物产生
治理措

施
污染物排放

设计

风量

（m3/h）

核

算

方

法

废气

产生

量

（t/a）

产生速

率

（kg/h）

工

艺

效

率
%

核

算

方

法

废气

排放

量

（t/a）

排放速

率

（kg/h）

排放浓度

（mg/m3

）

排放

时间

（h）

下

料

切

割

切

割

烟

尘

颗

粒

物

系

数

法

26 21.66

烟

尘

净

化

器

进

行

处

理

95
系

数

法

1.17 0.98 60.93 1200 16000

焊

接

焊

接

烟

尘

颗

粒

物

系

数

法

0.46 0.51

旱

烟

净

化

器

进

行

处

理

95
系

数

法

0.021 0.017 0.29 1200 60000



— 33 —

抛

丸

抛

丸

粉

尘

颗

粒

物

系

数

法

8.76 9.73

集

气

罩

收

集

粉

尘
+
布

袋

除

尘

器
+
排

气

筒

95
系

数

法

0.07 0.088 2.43 900 60000

生

产

工

序

车

间

粉

尘

颗

粒

物

系

数

法

11.34 4.73

集

气
+
滤

筒

除

尘

器
+
2
0.
5
m
排

气

筒

95
系

数

法

0.51 0.21 3.54 2400 60000

喷

漆

喷

漆

废

气

颗

粒

物

物

料

衡

算

法

1.63 1.81
活

性

炭

吸

附
+
催

化

燃

烧

处

理

97

物

料

衡

算

法

0.02 0.02 0.29

900 70000

苯 0.27 0.30 0.003 0.0033 0.047
甲

苯
7.3 8.11 0.07 0.078 1.11

二

甲

苯

8.64 9.60 0.0.8 0.089 1.27

非

甲

烷

总

烃

32.40 36 0.16 0.18 2.29

1.4废气监测计划

废气监测计划主要包括监测内容、监测点位、监测因子、频率和执行标准，

具体见下表。



— 34 —

表4-2 运营期监测计划一览表

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

有组织

废气

厂房中央除尘器

出口
颗粒物 1年/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准

抛丸尘器出口 颗粒物 1年/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准

喷漆房除尘出口

非甲烷总烃 1次/月 《挥发性有机物排放控制标准》

（DB61/T 1061-2017）表 1中排放

浓度限值
苯、甲苯、二甲苯 1次/季度

颗粒物 1次/季度
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准

无组织

废气

厂区内监控点 非甲烷总烃 1次/半年
《挥发性有机物排放控制标准》

（DB61/T 1061-2017）表 2标准

厂界
苯、甲苯、二甲苯，

非甲烷总烃
1次/半年

《挥发性有机物排放控制标准》

（DB61/T 1061-2017）表 3标准

厂界 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2标准

2.废水环境影响分析

该项目水污染源主要为生活污废水及少量生产废水，其中生活废污水为员工

生活用水，生产用水为催化燃烧装置水箱用水。

（1）产生情况

项目达产年劳动定员 350人，其生活污水包括食堂含油污水和生活污水，项

目年生产 300天，生活用水按120L/人·d计，则生活用水量 42m3/d，合计12600m3/a。

排放量按用水量的 80％计，则生活废水产生量为 33.6m3/d，10080m3/a。

生活污水排入厂区隔油池和化粪池，经预处理后，达到 GB8978-1996《污水

综合排放标准》三级标准以及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表 1中 B级标准后，进入污水管网排入污水处理厂。

（2）排放情况

项目建成后，污水产生量 33.6m3/d，10080m3/a。生活污水污染物以 COD、

NH3-N 为主，经化粪池处理系统处理后，去除率基本达到 90%，可满足

GB8978-1996《污水综合排放标准》三级标准外排。



— 35 —

表 4-3 水污染因子产排情况一览表

生活

污水

污染物产生情况 排放情况 备注

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
GB8978-1996《污水综合

排放标准》三级标准以

及《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T
31962-2015）表 1中 B

级标准

水量 / 10080 / 8064
COD 400 4032 320 2580.48
NH3-N 25 252 24.25 195.552
BOD5 200 2016 160 1290.24

（3）污水处理依托可行性分析

秦汉新城朝阳污水处理厂处理规模为 5万 m3/d，处理生活污水。污水处理工

艺采用改良后的 A2/O处理工艺，主要包括格栅、旋流沉砂池、生化池、二沉池、

絮凝池、紫外消毒渠等污水处理设施，处理后水质满足《陕西省黄河流域污水综

合排放标准》（DB61/224-2018）表 1A级。服务范围包括渭河北岸综合服务区秦

汉大道以西区（上林北路以东，秦汉大道以西，河堤路以北，兰池四路以南围合

区域）及周陵新型产业园区全部区域，本项目处于收水范围。项目生活污水排放

量为 0.0034万 m3/d，相较于陕西建工金牛集团股份有限公司环保新能源主备产

业化项目，生活污水排放量不新增，且水量小于污水处理厂日处理水量，根据朝

阳污水处理厂收水范围规划和收水要求，本项目生活污水接管纳入朝阳污水处理

厂处理可行。

3.噪声环境影响分析

建设项目主要噪声源为离子切割机、组立机、龙门式埋弧焊机(双丝)、校正

机、抛丸机、双梁桥式起重机、电动单梁起重机、电动葫芦半门吊、数控平面钻

床、板肋/U肋组立机、刨边机、液压机等设备产生的机械噪声，噪声源强为 75～

95dB（A），采用厂房隔声、减震等措施后，可降噪 15~20dB（A）。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ 2.4-2009)的技术要求，本次评价

采取导则上的推荐模式进行声环境影响预测。

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式：

0.1110lg( 10 )AiL
eqg i

i
L t

T
 

式中：

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；



— 36 —

LAi—i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T—预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时段内的运行时间，s。

预测点的预测等效声级(Leq)计算公式：

)1010lg(10 1.01.0 eqbeqg LL
eqL 

式中：

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb—预测点的背景值，dB(A)

户外声传播衰减计算：

户外声传播衰减包括几何发散(Adiv)、大气吸收(Aatm)、地面效应(Agr)、屏

障屏蔽(Abar)、其他多方面效应(Amisc)引起的衰减。

距声源点 r处的 A声级按下式计算：

在预测中考虑反射引起的修正、屏障引起的衰减、双绕射、室内声源等效室

外声源等影响和计算方法。

依据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4～2009），以工程噪声贡献

值作为评价量，项目夜间不生产，工程噪声预测值详见下表。

表 4-2 营运期设备噪声对边界的预测贡献值 单位:（Leq）dB(A)

计算点 噪声源强 dB(A) 距离 m 昼间

预测值 dB(A) 执行标准

西厂界 95 42 48.56
《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

(GB12348-2008)2类标准

南厂界 95 25 53.06
东厂界 95 55 46.21
北厂界 95 120 39.44
根据预测结果，运行期项目厂界噪声预测值可以满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》(GB12348-2008)2类标准昼间（60dB(A)）要求。

本项目噪声监测内容、监测点位、监测因子、频率和执行标准建议见下表。

表4-3 运营期监测计划一览表

污染

因素
监测点位 监测内容 监测频次 执行标准 备注

噪声 本项目厂界外 噪声 每季度监测 1 《工业企业厂界环境 仅监



— 37 —

1m处 （Leq(A)） 次，4次/年，

每次 2天
噪声排放标准》
(GB12348-2008)

2类标准

测昼

间噪

声

4.固体废物

目运营期固体废物包括生活垃圾、一般生产固废（除尘设施收集粉尘、边角

料、焊渣等）及危险废物。

①生活垃圾

项目劳动定员 350人，年工作时间 300天，生活垃圾产生量按每天 0.5kg/人

计，则本项目生活垃圾产生量为 52.5t/a。

②餐厨垃圾

本项目餐饮垃圾主要为食堂餐厨垃圾和废弃油脂，按 0.5 kg/人·d计，就餐人

数约 300人/次，年产生量约为 0.45t/a，收集后交由有资质单位处置。

③除尘设施收集粉尘

来自于下料切割、抛丸、清磨、车间无组织等各收尘设施收集的粉尘，年产

生量约 39.42吨，其主要成分是钢，全部收集并外售。

④边角料

来自于切割等边角料，其主要成分是钢，年产生量约 360吨，全部收集并外

售。

⑤焊渣

焊接工序会产生焊渣。焊接过程中根据焊条质量、操作水平不同，产渣率有

所变化，产渣率一般在 1%-3%之间，计算按 2%计，该工程焊材用量为 120t/a，

废渣产生量约 2.4t/a，统一收集后并外售处理。此外，项目焊接烟气净化系统收

尘灰主要成分为废焊材，拟暂存后，统一收集后并外售处理。

⑥分类收集的油污抹布、棉纱、废机油、废润滑油

在加工钢板时，在钢板表面要涂抹机械润滑油以保证钢板的表面质量，加工

后的冲压件在堆放时少量润滑油滴落至车间地面。因此，需定时用油抹布进行清

除处理，处理后分类收集的油抹布为危险废物，废含油抹布、棉纱产生量为

0.003t/a，评价要求必须送至有资质单位处置。



— 38 —

各设备定期保养维护过程产生的废机油、废润滑油，产生量为 0.08t/a，收集

后，交由有资质单位回收处置。

⑦废油桶：项目机加工过程中使用机油、润滑油等使用完的废油桶，产生量

约 0.05t/a，暂存后送有资质单位处置。

⑧漆渣及油漆桶：本项目运营期使用的部分油性性，漆渣产生量为 0.23t/a；

油漆使用过程产生的废油漆桶，产生量约为 0.05t/a。集中收集后，交由有资质单

位回收处置。

⑨废活性炭

本项目废气治理措施末端采用活性炭吸附装置，会产生废活性炭。根据《简

明通风设计手册》中的活性炭吸附法介绍，活性炭平衡吸附量为 0.4kg/kg炭，依

据设计资料，吸附装置的吸附效率按 60~90%，活性炭可实现再生循环使用，本

项目年处理有机废气量约 43.62a。根为了保证活性炭的吸附效果，活性炭拟定每

3个月更换一次，则年运营期产生废弃活性炭为 27.26t/a。

本项目固废产生及处置情况一览表见表 4-10。

表 4-10 固废产生及处置情况一览表 单位：t/a
序号 污染物名称 产生量 特性 处理处置方式 备注

1 生活垃圾 52.5 生活垃圾

分类收集，由园区环卫

部门统一清运处置，日

产日清 办公生活

2 餐厨垃圾 0.45 生活垃圾
分类收集，交由资质单

位处置

3 除尘设施收集粉尘 39.42 一般固废